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نماهنگ دهه هشتادی ها برای تیم ملی فوتبال
هشــتادی ها  دهــه  نماهنــگ 
بــا عنــوان »کنــار تیــم« بــرای 
حمایــت از تیــم ملــی فوتبال 
جهانــی  جــام  در  کشــورمان 

۲۰۲۲ قطر منتشر شد.
نماهنــگ »کنار تیــم« اثری از 
گــروه ســرود رســا با شــعری از 

مهدی اســتخر و آهنگسازی احسان جوادی توســط مرکز موسیقی مأوا- 
ســازمان هنری رسانه ای اوج منتشر شد. حسین لشکری کارگردان، طاهر 
ده پهلوان تهیه کننده و مجری طرح؛ مؤسســه رسا از دیگر عوامل این اثر 
هســتند. دهه هشــتادی ها در این نماهنــگ بیان کردنــد: »قلبمون  ثانیه 
ثانیه میتپه برا ایرانمون/ شــک نکن هر کجا لازمه می مونیم همه تا پای 
جــون« پیش از این نیــز نماهنگ های »مــن ایرانم، ایــران هوادارتان« با 
خوانندگــی غلامرضا صنعتگــر، »خوب ترین خاک« بــا خوانندگی پویان 
اعتصامــی، »تیم بــالا« با صــدای مجتبــی الله وردی )مُجــال( و »لحظه 
صعــود« بــا خوانندگی و تنظیم احســان جوادی در حمایــت از تیم ملی 
فوتبال کشــورمان در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر توســط مرکز موسیقی مأوا- 

سازمان هنری رسانه ای اوج منتشر شدند./ ایرنا

ماجرای جالب یک ایرانی که با جام جهانی متحول شد
مســتند »ســکوت طولانی« به 
کارگردانــی زنده یــاد ابراهیــم 
بــا  همزمــان  اصغــرزاده 
مسابقات جام جهانی فوتبال 
مســتند  شــبکه  آنتــن  روانــه 

می شود.
»ســکوت  مســتند  فیلــم 

طولانی« پرتره ای از بابک هاتفی، یک ایرانی پناهنده به فرانســه اســت، 
امــا برگزاری مســابقات جام جهانی در فرانســه و شــرکت ایــران در آنجا 
حس تعلق به ایران را در او زنده می کند. برهمین اساس، مسابقات جام 
جهانی فرانســه سبب می شود بابک که ســال ها دور از وطن خود زندگی 
می کرده به ریشه خود پی ببرد. »سکوت طولانی« که در انجمن سینمای 
جوانان ایران تهیه شده است، دیروز یکشنبه ۶ آذر ساعت ۲۱:۳۰ از شبکه 
مستند پخش شد و دوشنبه ۷ آذر ساعت ۲۲:۳۰ بازپخش می شود./ ایلنا

تمدید مسابقه نقاشی »سرزمین افسانه ها«
زمــان ارســال اثــر به مســابقه 
نقاشی »ســرزمین افسانه ها« 
تا روز ۱۲ آذر ۱۴۰۱ تمدید شــد. 
ایــن مســابقه به نمایــش آثار 
ایرانــی  نوجوانــان  و  کــودکان 
فرهنــگ  و  زیبایی هــا  دربــاره 
و آداب و رســوم کشــور چیــن 
حاصــل  و  دارد  اختصــاص 

همــکاری مشــترک کانون پــرورش فکری کــودکان و نوجوانان و ســفارت 
جمهوری خلق چین در تهران اســت. در ایــن رویداد کودکان و نوجوانان 
در دو رده ســنی ۷ تا ۱۱ ســال)کودک( و ۱۲ تا ۱۶ ســال )نوجوان( شــرکت 
می کننــد. محورهــای موضوعــی مســابقه نقاشــی ســرزمین افســانه ها، 
خانه هــا و خیابان های چیــن، طبیعت و زیبایی های چین، آثار باســتانی 
و جاذبه های گردشــگری چیــن، مردم چین، افســانه های چینی، آداب و 
رســوم و فرهنگ چین، کودکان چین، هنر و ادبیات چین و اشــتراک های 

فرهنگی و تاریخی ایران و چین اعلام شده است./ ایرنا

بازگشت بامبی با چهره ای شرور
در بازســازی فیلــم کلاســیک 
»بامبــی« والــت دیزنــی، قرار 
اســت این شخصیت محبوب 
و دلنشــین با چهره ای تاریک 
کشــتار  ماشــین  عنــوان  بــه  و 
»وینی پــو«،  ماننــد  بازگــردد. 
اکنــون »بامبی« کــه به تملک 

عموم درآمده، در حال بازگویی روایتی ترســناک از خود اســت. اســکات 
جفــری کارگــردان »جهــش« در همــکاری بــا ریــس فریــک- واترفیلــد 
تهیه کننده که نویسندگی و ساخت فیلم »وینی پو: خون و عسل« را انجام 
داده قرار است »بامبی« ترسناک را بسازند. »وینی پو: خون و عسل« هم 
نسخه ترسناکی از شخصیت »وینی پو« بر مبنای کارتون محبوب کودکان 

است و قرار است از ۱۵ فوریه ۲۰۲۳ راهی سینماها شود. 
در وب ســایت این تهیه کننده آمده اســت که این دو قصد دارند »بامبی: 
فرضی« را این بار در قالب نســخه ای تاریک از کارتون کلاســیک کودکان 
بسازند. گویی فیلم اصلی »بامبی« محصول ۱۹۴۲ که یک موجود کوچک 
شــاهد کشته شــدن غم انگیز مادرش توسط شکارچیان اســت، به اندازه 
کافی ناراحت کننده نبود؛ حالا جفری گفته است در فیلم جدید بامبی را 
به عنوان یک ماشین کشتار شرورانه تصویر می کند. آیا منظور او این است 
کــه ایــن آهوی شــیرین باید به دنبــال انتقام قتل مادر محبوبش باشــد؟ 
جزئیات تا به اینجا مخفی نگه داشــته شــده اســت. گفته شــده این فیلم 
یک بازتعریف دوباره و فوق العاده تاریک از داستانی خواهد بود که سال 
۱۹۲۸ خلق شده و همه آن را می شناسند و دوست دارند. به گفته جفری 
این بامبی جدید با الهام گرفتن از طرحی که در »آیین« نتفیلیکس به کار 
رفته یک ماشــین کشــتار شــرورانه خواهد بود. برای یک بامبی هار آماده 

شوید!/ مهر

»انسان شناسی فرهنگی؛ نگاهی جهانی« در بازار اندیشه ایران
»انسان شناســی  کتــاب 
فرهنگــی؛ نگاهــی جهانــی« 
نوشــته ریمونــد اســکوپین با 
ترجمه حامد وحدتی نســب 
و سرور خراشادی توسط نشر 

ندای تاریخ منتشر شد. 
این کتــاب با شــمارگان ۵۰۰ 
هــزار   ۵۵۰ بهــای  و  نســخه 
انتشــارات  توســط  تومــان 
شــده  منتشــر  تاریــخ  نــدای 
اســت. کتــاب حاضر بــر این 
در  کــه  اســت  اســتوار  بــاور 
مواجهــه بــا دنیای پرشــتاب 
کــه  بیســت ویکم  قــرن 
ارتباطات در مقیاس جهانی 

رو بــه افزایش اســت، آگاهــی جهانی امــری اجتناب ناپذیر اســت و علم 
انسان شناســی دریچه ای ایده آل به چنین آگاهی اســت. با بررســی تنوع 
گونه انســانی، هر شــاخه از علم انسان شناســی کمک می کند تا خود را از 
دســت دیدگاه هــای کوته بینانه برهانیــم و از دریچه ای کل گرا به شــرایط 

انسانی بنگریم./ مهر
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گروه فرهنگی/ پنجاه  و دومین جشــنواره بین المللی فیلم رشــد 
در حالــی از هفتم آذرماه ســال جاری کار خــود را آغاز می کند که 
به عنــوان قدیمی تریــن جشــنواره فیلم کشــور، هر ســاله پذیرای 
مهم ترین فیلم های علمی، آموزشی و تربیتی کشور می شود. با 
این همه در هر دوره، نقدهای متعددی از ســوی اهالی رســانه و 
هنر نســبت به این جشــنواره وارد شده است. نقدهایی که برخی 
بــه شــیوه برگــزاری ایــن رویــداد و برخی دیگــر به عدم تناســب 
زیرساخت های موجود در مدارس با ماهیت این جشنواره مربوط 
می شــود. در ایــن گــزارش با طرح پیشــنهادهایی بــرای متولیان 
برگزاری جشــنواره فیلم رشد، از این می گوییم که جشنواره ای با 
قدمت بالا همچون »رشــد« چگونه می تواند به جایگاه حقیقی 

خود دست یابد.
ë  ظرفیت های بین المللی یک جشنواره  قدیمی

اداره فعالیت های سمعی و بصری وزارت آموزش  و پرورش 
در ســال ۱۳4۲ تصمیــم بــه راه انــدازی جشــنواره بین المللــی با 
محوریت فیلم های آموزشی و تربیتی گرفت. این رویداد با عنوان 
اولیه »فســتیوال بین المللی فیلم های آموزنــده« پس از 5 دوره 
برگزاری، به »جشنواره بین المللی فیلم های آموزشی« تغییر نام 
یافت. برگزاری این رویداد با چند ســال وقفه، در ســال های پس 
از پیروزی انقلاب اســلامی در ســال ۱۳64 دوباره از سر گرفته شد 
تا پانزدهمین دوره و نخســتین دوره برگــزاری آن پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی، با نام »جشنواره بین المللی فیلم های آموزشی 
و تربیتی«، دوباره از ســر گرفته شــود. از دوره بیستم برگزاری این 
جشــنواره نــام آن بــه »جشــنواره بین المللی فیلم هــای علمی، 
آموزشــی و تربیتــی رشــد« تغییر کــرد که همچنان نیــز با همین  
عنــوان به فعالیت خود ادامه می دهد. این اســتمرار در برگزاری 
جشنواره ای بین المللی که یکی از بزرگترین امتیازات این رویداد 

فرهنگی هنری اســت، زمانی می تواند به حداکثر اثرگذاری خود 
برســد کــه از ظرفیت ایــن رویــداد در بُعد بین المللی بدرســتی 
اســتفاده شود. این قابلیت می تواند از طریق استفاده از ظرفیت 
تعامــل بــا کشــورهای همســایه و هم کیــش فعــال شــود تــا آثار 
دریافتی از کشــورهای مورد اشاره در این رویداد پرتعدادتر شوند 
و جشــنواره رشد محملی برای اســتفاده همه کشورهای منطقه 
غرب آسیا شود. اتفاقاً منحصر به فرد بودن موضوع جشنواره که 
همان فیلم های علمی، آموزشی و تربیتی است می تواند در این 

زمینه بزرگترین امتیاز باشد.
ë لزوم حمایت جدی از دانش آموزان و معلمان فیلمساز

مهم تریــن شــاخصه جشــنواره فیلم رشــد، گردهــم آوردن 
فیلم هایــی اســت که محتوای آنهــا به نوعی به مســائل علمی، 
آموزشــی و تربیتی مرتبط هســتند اما در کنار این شاخصه مهم 
ویژگــی ممتــاز و منحصــر بــه فــرد ایــن جشــنواره ایجــاد امکان 
رقابت میان فیلمســازان حرفه ای با فیلمســازان آماتور اســت. 
از دوره سی وســوم، برگزارکننــدگان این رویــداد تصمیم گرفتند 
تــا بــه دانش آمــوزان و معلمــان علاقه مند بــه فیلمســازی نیز 
این فرصت را بدهند تا با ســایر فیلمســازان وارد رقابت شــوند. 
معلمــان و دانش آموزانــی کــه در برخــی از مــوارد از منظر نگاه 
هنــری و خلاقیت های ذاتی دســت کمی از هنرمندان شــاخص 
ســینمای ایــران ندارنــد. از ایــن رو فراهــم کــردن فرصتــی برای 
درخشــیدن ایــن افراد، اتفــاق مهمی اســت که نبایــد از کنار آن 
براحتی گذشــت. البته خوب است که برگزارکنندگان این رویداد 
نگاهی به جریان ورود اســتعدادهای کشــف شــده از این طریق 
بــه فضای حرفــه ای هنر هم داشــته باشــند تا بتواننــد از طریق 
حمایت های مادی و معنوی فضای کار را برای این اســتعدادها 

تسهیل کنند.

ë رشد« آموزشی و تربیتی بماند«
در کنــار حمایــت از دانش آمــوزان و معلمان فیلمســاز، لازم 
اســت متولیان این جشنواره نسبت این رویداد با سینمای کودک 
را هم مشخص کنند. هر چند که به دلیل مشترک بودن مخاطبان 
هر دو جشنواره از نگاه کلی، آثار متقاضی حضور در هر دو رویداد 
می تواننــد یکی باشــند اما با توجــه به ماهیت علمی و آموزشــی 
جشنواره بین المللی فیلم رشد، باید آثار متقاضی حضور در این 
رویداد دارای رویکردهای مورد اشاره باشند و صرف اینکه یک اثر 
برای سینمای کودک ساخته شده، مجوز راهیابی آن به جشنواره 

رشــد نیســت. محتوای اصلــی جشــنواره باید گســترش فرهنگ 
تصویری در نظام آموزشــی و پرورشــی کشور باشــد و اساساً نباید 
به این جشــنواره به چشــم یک رویداد رقابتی با سایر رویدادهای 

مرتبط با کودکان و نوجوانان نگریست.
ë فیلم  خوب بستر مناسب پخش می خواهد

یکی دیگر از نقاط ضعف جدی این رویداد را باید عدم تناسب 
ظرفیت هــای اکــران با آثــار ورودی به این جشــنواره دانســت. در 
شــرایطی که در هر دوره از این جشنواره علاوه بر سینما فلسطین 
به عنــوان محل اصلــی برگــزاری جشــنواره، از ظرفیــت برخی از 
ســالن های آمفی تئاتــر و پخش فیلم در سراســر کشــور اســتفاده 
شــده است؛ اما به نظر می رسد برای آنکه بتوان ظرفیت نمایش 
فیلم های علمی، آموزشی و تربیتی را به شکلی کامل در مدارس 
کشــور فعال کرد، باید فکری به حال نوســازی مــدارس و افزودن 
بخشی ویژه نمایش فیلم در ساختار مدارس کرد. فضای مناسب 
و تجهیزات استاندارد نمایش تصویر و صدا در کنار محیطی برای 
نمایش فیلم، زیرســاختی است که باید از ســوی متولی برگزاری 
جشــنواره فیلم رشــد کــه اتفاقاً متولــی اصلی مدیریــت مدارس 
کشــور هم هست، فراهم شــود. علاوه  بر این قابلیت زیرساختی، 
باید نگاهی هم به سرمایه انسانی این حوزه داشت. منابع انسانی 
شاغل در مدارس باید با مفاهیمی مثل فیلم و سینما و شیوه های 
اصولی به کارگیری آن برای فرایندهای آموزشی آشنا باشند. چرا 
که بدون فراهم شــدن زیرســاخت های نمایش فیلم و همچنین 
منابع انســانی مورد نیاز در این حوزه، هر چقدر هم که جشــنواره 
در گردآوری و انتخاب بهترین فیلم های آموزشی، تربیتی و علمی 
کشــور کوشا باشــد؛ باز هم در رسیدن به هدف نهایی جشنواره که 
بهره گیری از این آثار در فرایندهای تعلیم و تربیت دانش آموزان 

است؛ ناموفق خواهد بود.

»ایران«   به بهانه آغاز پنجاه  و دومین جشنواره فیلم رشد گزارش می دهد

»رشد« چه راهی را باید طی کند؟

ë  بچه هــای مســجد بــال« را تنها بــه ســفارش دفتــر مطالعات«
جبهه فرهنگی انقاب اســامی مشــهد نوشــته اید یا بحث دغدغه 

شخصی تان هم درمیان بوده است؟
هم بحث سفارش درمیان بوده و هم دغدغه شخصی خودم. 
حتی وقتی بحث کارهای سفارشــی نیز مطرح باشد، باز نمی توان 
منکر اثرگذاری اراده نویســنده شد. فکرش را هم نمی کردم روزی 
بتــوان کاری در ایــن حیطه انجــام داد. مخصوصاً کــه فعالیت در 
زمینه تاریخ نگاری و مستندپژوهی کاری نیست که بتوان به تنهایی 

انجام داد و نیازمند همراهی و حمایت های سازمانی است.
ë  با این تفاسیر سفارش های سازمانی را چاره ای برای محقق شدن

دغدغه های اهالی کتاب می دانید؟
بلــه، البتــه این گفته فقــط گاهی مصــداق دارد و دربــاره همه 
ســفارش های سازمانی صادق نیست. آن دسته سفارش هایی که 
ظرفیت خوبی دارند در حکم حمایت از نویســندگان دغدغه مند 

برای به سرانجام رساندن ایده های آنها هستند.
ë چرا سراغ مسجد بال رفتید؟

خب من نویسنده ام و همان طور که اشاره شد، فکر نمی کردم 
بتوان چنین کاری درباره مساجد و در حیطه تاریخ شفاهی انجام 
داد. به اینکه رمانی با محوریت مسجد بنویسم فکر کرده بودم، اما 
بیشترش را نه. در تصورم هم نمی گنجید  هیچ سازمانی دغدغه 
این را داشــته باشد که برای مسجد کاری انجام بدهد؛ اما فرصتی 
فراهم شــد تا هم ســراغ پیشــینه و گذشــته مســجد بــروم و هم از 
جغرافیا و محله اش بگویم. وقتی این کار پیشنهاد شد با توجه به 

علاقه مندی شخصی ام پذیرفتم.
ë  پیش از »بچه های مســجد بال«، کتابی در زمینه مســجدپژوهی

منتشر شده؟
گمــان نکنــم. اتفاقــاً نکتــه جالــب توجــه دربــاره »بچه هــای 
مســجد بــلال« این اســت کــه پیش تــر هیچ کتابــی در ایــن زمینه 

روانــه کتابفروشــی ها نشــده بــود. تا جایی کــه من و دوســتان اتاق 
فکر تحقیق کردیم این کتاب نخســتین نمونه در نوع خود اســت. 
گذشته از کتاب »مسجد رهبر« که آن هم از سوی نشر راه یار منتشر 
شده است، یک کتاب دیگر نیز در دسترس است که اسمش یادم 
نیســت. البتــه هیچ یک از ایــن دو کتاب با تمرکــزی نظیر آنچه در 
»بچه های مسجد بلال« آمده و به فعالیت های مردمی برخاسته 
از مســجد توجــه دارد نوشــته نشــده اند. همان طور کــه در مقدمه 
کتاب هم آمده، درباره پایگاه نگاری، این کتاب اولین است و درباره 
مسجدنگاری نیز با ثبت فعالیت های مردمی همچنان نخستین 

اثر به شمار می آید.
ë  امــا نگفتید چه شــد که مســجد بال را انتخــاب کردیــد، بویژه که

در دوران دفــاع مقــدس مســاجد بســیاری در کشــورمان منشــأ اثر 
شکل دهی به فعالیت های مردمی و جهادی بودند!

در تألیــف ایــن کتــاب یک ســری فصل هــا را بــرای راهنمایــی 
مخاطبان به هدفی که در کتاب به آن اشاره شده در نظر گرفتیم، 
اما درباره سؤال شما باید از همان سال های ابتدایی پیروزی انقلاب 
در کشــورمان بگویم؛ در دهه شــصت این مســجد تفاوت چندانی 
با دیگر مساجد کشــورمان نداشته است، با این حال برای تکمیل 
کلیت اثر، از همان ابتدا حتی محله احداث مســجد بلال معرفی 
شــده اســت. در آثــار پژوهشــی، بویژه آنهایــی که از جنــس تاریخ 
هســتند، توجه به تاریخچه و پیش زمینه ها اهمیت بســیاری دارد. 
البته توجه به ریز جزئیات، آن هم تا این اندازه قدری کار را سخت 
کرد و از طرفی پیگیری ها و مطالعات را وســعت بخشید اما خب 
به نتیجه اش می ارزید. اینها مواردی اســت که در ۲ فصل ابتدایی 
کتاب به آنها پرداخته شــده اســت. این کار زمینه آشنایی با آدم ها 
و شــهدای مســجد را فراهم کرد. از طرفی بهانه ای برای پرداخت 
به فعالیت های دهه هفتاد در این مسجد می شود. در فصل سوم 
کتــاب بــه دهه هفتاد پرداخته شــده اســت، اینکه وقتــی جنگ به 
پایان می رسد چه اقداماتی انجام می دهند و فعالیت های مسجد 
و پایگاه آن به چه سمت و سویی می رود. البته همه مواردی که در 
ســه فصل ابتدایی کتاب آمده، مواردی هســتند که درج آنها، هم 
در خدمــت هدف اصلی کتاب ضروری بوده اســت و هم اینکه در 
نهایت مسائلی هستند که پیش تر مکتوب نشده اند. اینکه از دست 
 اول بــودن کتــاب می گویم بــه نوعی همه فصل های آن را شــامل 
می شود. درباره محله و مسجدی که در این کتاب به آنها پرداخته 
شــده قبلًا کســی ننوشــته! همه اینها را می توان دلیلی بر ضرورت 
توجه بیشــتر بــه محله هایی اینچنیــن کم برخوردار دانســت که با  

وجود انتظارمان می توانند اثرگذاری زیادی داشته باشند.
ë  جالب اســت که جوانان شریک در فعالیت های این مسجد هم

آن طور که در کتاب آمده گامی در راستای مسجدپژوهی برداشته اند!
بلــه و این یکی از فعالیت های خوبی اســت که انجام داده اند، 
آن هم تحت سرپرســتی آقای رمضانی که هــم معلم قرآن آنان 
بــوده و هــم اینکــه خــودش در زمــره اعضــای فعال این مســجد 
محســوب می شــده. اتفاقــاً این کاری اســت که انجامــش پیش تر 
سابقه نداشته اما خب دغدغه این بچه ها بوده است. نکته جالب 
و البتــه دشوارشــان این بوده کــه نه فقط امکانات کافی در دســت 
نداشــتند، بلکــه حتــی اطلاعــات آنچنانی هــم دربــاره چگونگی 
مســجدپژوهی نداشتند. پرسشنامه نداشتند. نمی دانستند از کجا 
باید شروع کنند، اما وقتی دست به کار می  شوند کم کم آگاهی پیدا 
می کنند. ســراغ آدم های مطلع و اســتادان فعــال در زمینه تاریخ 
شــفاهی می رونــد. کار تا یک مراحلی پیش مــی رود اما در نهایت 

ســرانجامی پیدا نمی کند. مشکلات متعددی پیش روی آنان قرار 
می گیرد. از طرفی کم کم ســن و ســال این بچه ها بیشــتر شــده، از 
نوجوانــی قــدم به جوانــی گذاشــته، دانشــگاه رفتــه  و وارد زندگی 
می شــوند. حتــی برخــی محله شــان را تــرک کــرده و ســاکن جای 
دیگری می شــوند و دیگر امکان همراهی در این فعالیت جمعی 
را نداشتند. آن هم در شرایطی که کارشان حامی نداشته و طبیعی 
است که در چنین شرایطی کار بالاخره در یک جایی متوقف شود.

ë  توجهی که به کار این جوانان نشــان داده ایــد از جهت ثبت و به
اشتراک گذاشتن تجربه شان بوده؟

بلــه. خــب اینهــا کار جســورانه ای کرده انــد. درســت اســت که 
فعالیت شــان به ســرانجام نمی رســد اما همین فراز و فرودهایی 
که پشت ســر گذاشــته اند خودش در حکم چراغ راهی برای دیگر 
علاقه مندانــی اســت کــه خواهان قدم نهــادن در چنین مســیری 
هســتند. حداقل فایده اش این اســت که از اشــتباهات آنان درس 
بگیرند و تکرارشــان نکنند. حالا بماند کــه در این بین تجربه های 
خوبی که کسب کرده اند هم کم نبوده که همین می تواند در حکم 
چــراغ راه باشــد. از همیــن بابــت در کتــاب با این اقــدام بچه های 
مســجد بلال آن هم با جزئیــات دقیق روبه رو خواهید شــد؛ اینکه 
اگــر جایی شکســت خورده اند به چــه دلیل بوده و کــدام بخش از 
تجربیات آنان به درد پژوهشــگران جوان در مســاجد و محله های 
دیگــر می خــورد. البته اینکــه بگویم این کتــاب راه و چاه را نشــان 
می دهد، ادعای بزرگی است، منتهی می توان در حکم یک راهنما 

باشد.
ë  آن طور که در کتاب آمده بانیان اصلی تأسیس این مسجد همگی

در دوران دفاع مقدس شهید شــده اند؛ چطور است که حتی بعد از 
آنان هم فعالیت های مردمی مسجد بال ادامه پیدا کرده؟

 شــاید دلیــل بخشــی از تــداوم فعالیت هــای مردمــی این 
مســجد را بتوان در ســنگ بنای اولیه ای دانست که به درستی 

ســر جــای خــودش قــرار گرفتــه اســت. در یکــی از فصل های 
کتــاب روایتــی به نقــل از زنده یــاد طالقانی آمده کــه می تواند 
پاســخ کاملی به این ســؤال باشــد. ایشــان تأکیــد می کنند اگر 
در یک محله همه مردم در ســاخت مســجد دخیل شــوند در 
فعالیت های گروهی آن نیز شرکت خواهند کرد. این حقیقتی 
اســت که مصداقی از آن را درباره مســجد بلال هم می بینیم. 
مســجد بــلال با دغدغه  مردم و با کمــک مالی و معنوی آنان 
بنــا شــده بــود و از همیــن بابــت جزئی از زندگی شــان شــده و 
همچنــان نیــز هســت؛ آن هــم در شــرایطی کــه به قول شــما 
مؤسسان آن همگی شهید شده اند. مردم از تهیه و اختصاص 

زمین مسجد تا حتی در نامگذاری آن دخیل بوده اند.
ë !نامگذاری مسجد که با آقای قرائتی بوده

بلــه، اما با همراهی خــود مردم. چرایی مشــارکت و توجه 
بــالای مــردم به فعالیت های مســجد بــلال را بایــد در همین 
مــوارد کــه بســیار هــم مهــم و اثرگــذار هســتند جســت و جو 
کــرد. اتفاقــاً یکی از مــواردی کــه در این کتــاب در پی صحبت 
درباره اش هســتیم همین مورد اســت. با تأسیس این مسجد 
و جلــب مشــارکت مردمــی، حتی بعد از شــهادت مؤسســان 
اولیــه اش همچنان شــاهد اثربخشــی شــرکت کنندگان در آن 
هســتیم؛ از دهــه شــصت گرفته تــا دهــه هفتــاد. در دهه های 
شــصت و هفتــاد بحث هــای ملــی نظیــر دفــاع مقــدس و از 
طرفــی دوره های آموزش دینی برقرار اســت. در دهه هشــتاد 
بحث کاروان های عتبات مطرح می شود، اعضای این مسجد 
در زمــره اولین  گروه هایی هســتند کــه کاروان اعــزام می کنند. 
هرچنــد کــه بعــد از ماجــرای سرگذشــت پژوهی کــه در جمع 
اعضــای کم ســن و ســال مســجد شــکل  می گیــرد، متأســفانه 

شتاب این فعالیت ها قدری کند می شود.
ë در سال های اخیر چطور؟

در این دو ســال که متأســفانه همه فعالیت های جمعی تا 
انــدازه زیادی تحت تأثیر کرونا و محدودیت های برآمده از آن 
قــرار گرفت، مســجد بلال هم از این اتفــاق و اثرات منفی اش 
در امــان نمانــد. زمانی که تألیف کتاب را شــروع کردم و برای 
تحقیــق ســراغ ایــن محلــه رفتــم، تحت تأثیــر ضرورت هــای 
جمعــی  فعالیت هــای  بهداشــتی،  پروتکل هــای  از  برآمــده 
مســجد تعطیل بــود. از همین بابــت در پیدا کــردن راویان با 
دشــواری هایی روبه رو شــدم. با این حال موفق بــه پیدا کردن 
تعدادی از افرادی شدم که روایت  آنان را در کتاب می خوانید.

ë اهمیت انتشار چنین آثاری را از چه بابت می دانید؟
بخشــی از فعالیت های مردمی در قلب همین مســجدها 
شکل گرفته و می گیرد. به همین دلیل اگر خواهان ثبت تاریخ 
شفاهی معاصرمان هستیم بی شک از مسجدپژوهی نیز نباید 
غفلت کنیم. پیش تر گامی در این زمینه برداشــته نشده بود و 
در این کتاب تلاش شــده تا توجه دیگر علاقه مندان به حیطه 
مذکور جلب شود. البته خوشبختانه چند سالی می شود که در 
زمینه مکتوب کردن تاریخ شــفاهی مان شــاهد انجام کارهای 
خوبی هســتیم. بگذارید باز هم تأکید کنم که من و دوســتانی 
کــه در ایــن کار همراهــی ام کردنــد هیــچ ادعایــی در زمینــه 
مســجدپژوهی و الگو قرار دادن کارمان نداریم؛ منتهی چیزی 
که نمی توان منکرش شد این است که برای قدم نهادن در هر 
مسیری نیازمند گام اولیه هستیم که »بچه های مسجد بلال« 

در همین زمینه منتشر شده است.

  نوید ظریف کریمی درباره اثرش »بچه های مسجد بال« به »ایران« گفت

مسجدنگاری،  بخشی مغفول در تاریخ شفاهی 

گروه فرهنگی/ در حالی که زمان چندانی تا برگزاری دور تازه ای 
از جشــنواره بین المللی تئاتر فجــر باقی نمانده، سیدحســین 
فدایی حســین، عضــو هیأت انتخــاب متون بخــش صحنه ای 
ایــن رویــداد هنــری از حضــور پررنگ نویســندگان جــوان در 

چهل ویکمین دوره خبر داده است.
آن طــور کــه در بخش هایــی از نوشــته ایرنــا آمــده، بخــش 
مســابقه بــزرگ صحنــه ای جشــنواره بین المللــی تئاتــر فجــر 
نمایشــنامه های راه یافته خود را با بازخوانی و انتخاب شــهرام 
کرمی، سیدحســین فدایی حســین و اعظم بروجــردی معرفی 
کرد. براســاس آمــار اعلامی دبیرخانه چهل ویکمین جشــنواره 
بین المللــی تئاتــر فجــر، هیــأت انتخاب پــس از بررســی ۵۸۴ 

متــن دریافتــی از بخش ارســال مســتقیم صحنه ای جشــنواره، 
در نهایــت ۷۳ متــن را انتخــاب و بــرای آماده ســازی و بازبینی 
حضــوری به دبیرخانه جشــنواره بین المللی تئاتر فجر معرفی 

کردند.
سیدحســین فدایی حسین در مورد ویژگی های بارز و زاویه 
نگاه نمایشــنامه های این بخش به دنیای پیرامون گفته: »در 
یــک نگاه کلی بیشــتر آثار ارائه شــده دارای رویکرد اجتماعی 
در طــرح داســتانی بودنــد. در ایــن میــان درصــد بیشــتری 
بــه مســائل خانــواده و روابــط خانوادگــی پرداختــه بودنــد. 
رویکرد روانشناســانه به شــخصیت ها از رویکردهای دیگر در 
نمایشــنامه ها بود.« این نمایشــنامه نویس و پژوهشگر ادامه 

داده: »رویکــرد دیگر پرداختن به مســائل سیاســی و مذهبی 
بود و درصد کمی هم به ســایر مسائل اشــاره داشتند. ویژگی 
بــارز بیشــتر نمایشــنامه ها توجه به مضمــون و محتــوا بود تا 
ساختار نمایشنامه که همین امر از نقاط ضعف نمایشنامه ها 

به حساب می آمد.«
عضــو هیــأت انتخــاب متــون بخــش صحنه ای جشــنواره 
تئاتــر فجر در مــورد حضــور آثــار نمایشنامه نویســان جوان و 
پیشکســوت در این دوره از جشــنواره تئاتر فجر تصریح کرده: 
»بــا توجــه بــه شــناختی کــه از نویســنده های آثــار داشــتم به 
نظــرم حضور نویســندگان جوان چشــمگیرتر از پیشکســوتان 
بــود.« وی بــا اشــاره بــه یکــی از نقاط ضعفــی که بــه ادبیات 

نمایــش تألیفی مــان وارد اســت ادامه داده: »نویســندگان ما 
گــروه ســنی کــودک و نوجــوان را نمی بینند. متأســفانه چنین 
توجــه و رویکــردی را تقریبــاً در هیچ کــدام از آثــار جشــنواره 
ندیدم، نویسندگان ما این قشر عظیم از جامعه را به حساب 
نمی آورنــد. شــاید فقــط در چنــد مــورد از متن هــا کــودکان 
حضــور داشــتند آن هم آنقــدر کم اهمیــت و کم پرداخت بود 
کــه نبودشــان تفاوتی نمی کــرد، یا آنقــدر غلــط و غیراصولی 
ارائــه شــده بــود که محلــی از اعراب نداشــت.« گفتنی اســت 
کــه چهل ویکمین جشــنواره بین المللی تئاتــر فجر به دبیری 
کــوروش زارعــی همزمان با ایام جشــن های پیــروزی انقلاب 

اسلامی ایران در بهمن ماه ۱۴۰۱ برگزار خواهد شد. 

حضور چشمگیر نویسندگان جوان در چهل و یکمین دوره جشنواره تئاتر فجر

»نویــد  نوشــته  بــال«  مســجد  »بچه هــای  فرهنگــی/  گــروه 
ظریف کریمی« به تازگی در حوزه تاریخ شفاهی روانه کتابفروشی ها 
شــده اســت؛ نوشــته ای تحقیقی کــه به گفتــه نویســنده اش آن را 
می تــوان شــروعی بــرای تجربه نــگاری در عرصــه مســجدپژوهی 
دانســت. مســجد بال از همــان بدو احداث، ســبب شــکل گیری 
تشکل اثرگذاری در دوران جنگ تحمیلی می شود. با اینکه اعضای 
مؤســس آن همگــی در دفــاع مقــدس به شــهادت می رســند، اما 
فعالیت های مردمی برخاســته از این مسجد حتی تا زمان حاضر 
هم ادامــه پیدا کرده و منشــأ اتفاقات خوبی بوده اســت. در گپ و 
گفت امروزمان با »نوید ظریف کریمی« نکاتی را درباره این کتاب 

که به همت انتشارات »راه یار« منتشر شده است، می خوانید.


